1

國立成功大學首頁管理委員會第 14 次會議紀錄

時間：102 年 11 月 21 日(星期四)下午 2：30
地點：光復校區雲平大樓西棟 6F 會議室
主席：蘇慧貞副校長
出席人員：陳進成主任秘書、林清河教務長、林啟禎學務長（李劍如副學務長代）、

黃正亮總務長、黃正弘國際長（陳貞夙副國際長代）、
王鴻博研發長（陳建富副研發長代）、楊瑞珍館長（周正偉組長代）、
計網中心蔣榮先主任、研究總中心蔡明祺主任（陳榮杰秘書代）、
校友聯絡中心蕭世裕主任

列席人員：新聞中心湯堯主任（李金駿副主任代）、計網中心郭文光組長、
計網中心王憶琪小姐

紀  錄：楊振峰

壹、 報告事項

 計網中心報告：

首頁管理委員會之前的召開方式為管理委員及三個小組成員(約 30多人)全部一同

參與會議，而各單位通常只派代表出席，造成無法有效討論及快速做成決議的問題，

但依首頁管理委員會原來的運作方式（如附件一、二），應為管理委員會與各小組各

有不同權責，且會議分別進行，因此，依蘇副校長指示，由本中心召開此管理委員會

議，確認未來運作模式並討論首頁改版事宜。

主席裁示：首頁管理委員會與各小組未來確實區分權責，並個別召開會議，以提升效

率。

貳、 提案討論

提案：擬進行本校首頁改版，版型樣本稿如附件三，提請討論。

說明：

一、 本校現行首頁版型係於 98年建置，配合近年個人行動裝置（智慧型手機、平

板電腦）普及，首頁之版型與功能亟待更新與擴充，爰依本會主任委員蘇副校

長指示進行改版事宜。

二、 新版型保留紅色系為主，加入「NCKU＝成大」的設計理念，考量以大部份使用

者較常瀏覽之資訊為主，並加強校園焦點的呈現。

擬辦：版型樣本稿確定後，委外辦理客製版型，並召開內容規劃小組會議，以確定首

頁各項內容之分工。另依首頁新版型之風格，設計單位版型 2款及手機版版

型。

決議：

一、 同意新版型如樣本稿之規劃方向設計，保留紅色系，加強 NCKU文字呈現，但

略做以下修改：

(一) 頭部及尾部保留紅色，但中間區域不要使用紅色，適當留白使網頁更清

 2

爽，可參考史丹佛大學之網頁。

(二) 頁尾的校徽需移除。

(三) 分眾資訊置於右上角不明顯且容易忽略它，應重新考量放置位置。

二、 上述問題修改後，即可定稿開始客製版型，並召開內容規劃小組會議討論內容

及權責。

三、 首頁中間明顯區域放置校園焦點，採大圖輪播方式呈現，放置較吸引人且具故

事性的圖片，點選即可瀏覽焦點之詳細圖文。

四、 遇緊急狀況需發公告，如：颱風停課等，可將臨時資訊做成圖片，置於大圖之

校園焦點區域。

五、 代表本校的紅色色碼及 NCKU四字之字體，請計網中心與新聞中心共同討論製

訂之，可尋求規劃與設計學院的教授協助，確定後通知全校各單位。

參、 其他建議事項

研發快訊近期更新頻率似不如以往，新聞中心建議重新考量是否放置於首頁。

肆、 散會

 3

［附件一］

國立成功大學首頁管理委員會設置要點

97.10.08第 663 次主管會報通過

一、 國立成功大學（以下簡稱本校）為加強本校中英文網頁內容，提升本校國際知名

度，特依據本校組織規程第二十四條規定設立首頁管理委員會(以下簡稱本會)。

二、 本會任務為核定本校中英文網頁管理流程、相關規範及其他重要應辦事項。

三、 本會置主任委員一人，由副校長兼任之。委員若干人，由主任秘書、教務長、學務

長、總務長、研發長、國際事務長、圖書館館長、計算機與網路中心主任、研究總中

心主任及校友聯絡中心主任等人擔任之。

四、 本會下設三個工作小組，其任務如下：

（一）內容規劃小組：本校首頁主網站內容規劃、職掌分派及配置異動，推動各單位網

頁內容定期更新。

（二）翻譯小組：負責中文網頁內容翻譯成英文或其他外國語文，及現有英文網頁內容

潤飾。

（三）技術小組：負責將內容規劃小組所交付之首頁內容、項目建置成網頁，並建置管

理平臺供各項目負責人員及各單位網頁維護人員使用。

五、本會工作小組，由下列各單位代表組成之：

（一）內容規劃小組：由秘書室、教務處、學務處、總務處、研發處、國際事務處、圖

書館、計算機與網路中心、藝術中心、博物館、研究總中心、校

友聯絡中心代表及邁向頂尖大學計畫推動總中心等單位。

（二）翻譯小組：語言中心外文組老師。

（三）技術小組：由工業設計學系、計算機與網路中心網路作業組及校務資訊組等單

位。

六、本會由主任委員召集，開會時並擔任主席；主任委員不克出席時，由主任委員指定委員

代理之。

七、本會每學期至少開會一次，檢討現行本校首頁是否須異動，各單位網頁是否須增加內容

等，必要時主任委員得召開臨時會議。

八、本設置要點經主管會報通過後實施，修正時亦同。

 4

［附件二］

成功大學 首頁管理委員會

管
理
委
員
：

主
任
秘
書

教
務
長

學
務
長

總
務
長

研
發
長

國
際
事
務
長

圖
書
館
館
長

計
網
中
心
主
任

研
究
總
中
心
主
任

校
友
聯
絡
中
心
主
任

內容規劃小組

• 秘書室代表

• 教務處代表

• 學務處代表

• 總務處代表

• 研發處代表

• 國際處代表

• 圖書館代表

• 計網中心代表

• 藝術中心代表

• 博物館代表

• 研究總中心代表

• 校友聯絡中心代表

• 邁向頂尖大學計畫
推動總中心代表

翻譯小組

語言中心外文
組

(3-5位翻譯人
員)

副校長

技術小組

•計網中心網作組

•計網中心校資組

•工設系代表(美工)

組織運作方式

需
要
翻
譯

翻譯小組：
翻譯

技術小組：
1. 設計網頁
2. 製作網頁

內容規劃小組：
1.網站架構
2.內容規劃
3.職掌分派

管理委員會：
1.管理流程
2.相關規範
3.重要應辦事項

重
要
決
策
事
項

 5

［附件三］

首頁新版型樣本稿